
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianni Bonelli 

(nominato con D.G.R. n. 35 – 1363 del 27 Aprile 2015) 

L’anno 2016, il giorno 11 del mese di Marzo, presso l’Azienda Sanitaria 
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2 

 

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 95 del 11/03/2016  

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE ATTO AZIENDALE 2015 - ATTIVAZIONE 
DELLA SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO CON CONFERIMENTO 
INCARICO DI DIREZIONE ED ASSEGNAZIONE FUNZIONI, SPAZI E 
PERSONALE -  DISATTIVAZIONE SOC PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 95 del 11/03/2016 
 

 

 

Pag. 1 di 5 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE ATTO AZIENDALE 2015 - ATTIVAZIONE DELLA SC 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO CON CONFERIMENTO INCARICO DI 
DIREZIONE ED ASSEGNAZIONE FUNZIONI, SPAZI E PERSONALE -  
DISATTIVAZIONE SOC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su propria iniziativa istruttoria inserita alla proposta n. 110 della S.O.C. POLITICHE E 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE; 

PREMESSO: 

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 18 settembre 2015 è stato approvato 
l’Atto Aziendale 2015, e relativi allegati, adeguati, con successivo atto deliberativo n. 567 del 
29 ottobre 2015, alle prescrizioni regionali di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 41-2295 del 
19.10.2015; 

 che con D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli Atti Aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, 
par. 5.1.” è stato approvato definitivamente il nuovo Atto Aziendale dell’A.S.L. BI; 

 che il nuovo Atto Aziendale ha soppresso la SOC Programmazione e Controllo istituendo,  
tra le altre, quale struttura in line alla Direzione Strategica, la SC Amministrazione e 
Controllo, cui afferiscono le Strutture Semplici Contabilità, Controllo di Gestione, Logistica e 
Acquisti e Sistemi Informativi, e alla quale, nel Piano di Organizzazione allegato all’Atto 
Aziendale, sono attribuite le seguenti funzioni: 

 Concorre al raggiungimento degli obiettivi del Direttore Generale. 

 Gestisce le risorse umane e tecnologiche ad essa assegnate e provvede ad assegnarle 
alle Strutture ad essa afferenti, al fine di assicurarne il regolare funzionamento ed è 
responsabile dei processi di competenza. 

 Opera nell'ambito e nel rispetto degli obiettivi e del budget ad essa assegnati dalla 
Direzione Strategica. 

 Declina gli obiettivi alle Strutture afferenti. 

 Assicura il supporto professionale e tecnico all’attività di governo dell’Azienda nella 
elaborazione delle strategie, dei piani e programmi, nell’allocazione delle risorse, nella 
valutazione e verifica dei risultati. 

 Definisce un piano annuale di attività della Struttura legato alle risorse disponibili. 

 Svolge attività di razionalizzazione, standardizzazione e sviluppo di processi 
amministrativi, tecnici e logistici, linee guida e protocolli di competenza. 

 Supporta la Direzione Strategica: 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 95 del 11/03/2016 
 

 

 

Pag. 2 di 5 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

-  nel processo di formazione del budget generale di azienda e nell’attività di controllo di 
gestione e del rispetto del budget; 

-  nella definizione del piano di sviluppo strategico dei sistemi informativi aziendali; 

-  nella razionalizzazione ed ottimizzazione delle procedure di acquisizione, gestione e 
utilizzo di beni e servizi; 

-  nel processo di attuazione della normativa in termini di bilancio e contabilità. 

 Promuove il sistema di auditing interno finalizzato alla corretta attuazione del 
Regolamento Contabile. 

 Presenta la proposta di adozione del Bilancio preventivo economico annuale ex art. 25 del 
D.Lgs. 118/2011. 

 Presenta la proposta di deliberazione del Bilancio di esercizio e delle transazioni degli 
interessi di mora. 

 Predispone la programmazione annuale delle gare. 

 Provvede all’indizione e all’aggiudicazione definitiva delle gare di valore superiore alla 
soglia di rilievo comunitario. 

 Gestisce l’anagrafica centralizzata dei prodotti (ad esclusione di quelli farmaceutici). 

 che il Piano di riduzione delle SOC dell’ASL BI, approvato con atto deliberativo n. 614 del 23 
dicembre 2015, prevede la disattivazione della SOC Programmazione e Controllo entro il 1° 
maggio 2016; 

RITENUTO pertanto:  

 di disattivare, con effetto dal 15 marzo 2016, la sopra citata SOC Programmazione e 
Controllo; 

 di attivare, in line alla Direzione Strategica, dalla medesima data del 15 marzo 2016, la SC 
Amministrazione e Controllo attribuendo alla stessa le funzioni sopra elencate; 

DATO ATTO che per effetto della disattivazione della SOC Programmazione e Controllo viene 
meno il relativo incarico di facente funzioni di Direttore della SOC in questione affidato all’Ing. 
Stefano Piero SCARPETTA con atto deliberativo n. 499 del 7.9.2015; 

VISTO il regolamento aziendale per l’individuazione preventiva dei criteri e delle modalità di 
conferimento degli incarichi per tutte le posizioni dirigenziali dell’ASL BI adottato con 
deliberazione n. 591 dell’11.12.2015; 

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 2 del citato regolamento aziendale è stato indetto 
Avviso Pubblico, riservato ai Dirigenti dell’ASL BI a tempo indeterminato, per l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Amministrazione e Controllo, pubblicato sul 
sito dell’ASL BI in data 18.1.2016; 

DATO ATTO, altresì, che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 72 del 25.2.2016 si è 
provveduto: 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 95 del 11/03/2016 
 

 

 

Pag. 3 di 5 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

 ad approvare il verbale redatto in data 18.2.2016 dalla Commissione Esaminatrice 
dell’Avviso Pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa 
Amministrazione e Controllo; 

 ad individuare nell’Ing. Stefano Piero SCARPETTA il candidato da nominare nell’ambito degli 
idonei proposti dalla Commissione quale Direttore della Struttura Complessa 
Amministrazione e Controllo; 

RITENUTO, pertanto: 

 di affidare all’Ing. Stefano Piero SCARPETTA l’incarico di Direttore della SC 
Amministrazione e Controllo a far tempo dal 15 marzo 2016 sino al 14 marzo 2021 
revocando contestualmente l’incarico di Alta Specializzazione per dirigente analista 
“Processo di budget e contabilità analitica” attribuito allo stesso con atto deliberativo n. 541 
del 23 ottobre 2015; 

 di assegnare alla SC Amministrazione e Controllo, a far tempo dal 15 marzo 2016, il 
personale e gli spazi già assegnati alla SOC Programmazione e Controllo, alla SOS 
Controllo di Gestione, alla SOC Acquisizione e Gestione Servizi, alla SOC 
Approvvigionamento di Beni, alla SOC Gestione Economico-Finanziaria e alla SOC Sistema 
Informativo e Tecnologie Informatiche; 

RITENUTO, altresì, di rinviare a successivi atti deliberativi: 

 la disattivazione delle Strutture Operative Complesse Acquisizione e Gestione Servizi, 
Approvvigionamento di Beni, Gestione Economico-Finanziaria e Sistema Informativo e 
Tecnologie Informatiche e le Strutture Operative Semplici Programmazione, Qualità e 
Sviluppo Organizzativo ed Epidemiologia non più previste, o non più previste nell’attuale 
collocazione, dal nuovo Atto Aziendale; 

 l’attivazione delle Strutture Semplici Contabilità, Controllo di Gestione, Logistica e Acquisti e 
Sistemi Informativi afferenti alla SC Amministrazione e Controllo, il conferimento dei relativi 
incarichi di responsabilità nonché l’assegnazione dei relativi spazi e personale; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Avv. Diego POGGIO e del 
Direttore Sanitario, Dr. Angelo PENNA, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

D E L I B E R A:  

per quanto in premessa indicato e qui da intendersi integralmente richiamato: 

1) DI DISATTIVARE, con effetto dal 15 marzo 2016, la SOC Programmazione e Controllo 
soppressa con l’Atto Aziendale 2015 adottato con deliberazione n. 567 del 29 ottobre 2015; 

2) DI DARE ATTO che a seguito della disattivazione della SOC Programmazione e Controllo 
l’Ing. Stefano Piero SCARPETTA, con effetto dal 15 marzo 2016, decade dall’incarico di 
facente funzioni di Direttore della SOC in questione; 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 95 del 11/03/2016 
 

 

 

Pag. 4 di 5 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

3) DI ATTIVARE, con effetto dal 15 marzo 2016, in line alla Direzione Strategica,  la Struttura 
Complessa Amministrazione e Controllo alla quale sono attribuite le funzioni previste nel 
Piano di Organizzazione, allegato all’Atto Aziendale, ed in premessa riportate; 

4) DI AFFIDARE all’Ing. Stefano Piero SCARPETTA l’incarico di Direttore della Struttura 
Complessa Amministrazione e Controllo a far tempo dal 15 marzo 2016 sino al 14 marzo 
2021 revocando contestualmente l’incarico di Alta Specializzazione per dirigente analista 
“Processo di budget e contabilità analitica” attribuito allo stesso con atto deliberativo n. 541 
del 23 ottobre 2015; 

5) DI RINVIARE, per il trattamento economico di posizione, al contratto integrativo vigente 
applicabile per via analogica sino al nuovo contratto integrativo, riconducendo la nuova 
struttura aziendale - SC Amministrazione e Controllo - alla categoria gestionale 
organizzativo prevista dalla deliberazione n. 229 del 15.04.2009, in attesa dell’approvazione 
del nuovo regolamento per la graduazione degli incarichi e conseguente valorizzazione 
economica oggetto di concertazione con le OO.SS. a seguito della riorganizzazione 
attuativa dell’Atto Aziendale che potrà comportare una rideterminazione in positivo o in 
negativo; 

6) DI DEMANDARE al contratto individuale di lavoro, dove saranno formalizzati i contenuti 
dell’incarico, la disciplina del nuovo rapporto di lavoro; 

7) DI ASSEGNARE, a far tempo dal 15 marzo 2016, alla Struttura Complessa  
Amministrazione e Controllo il personale e gli spazi già assegnati alla SOC 
Programmazione e Controllo, alla SOS Controllo di Gestione, alla SOC Acquisizione e 
Gestione Servizi, alla SOC Approvvigionamento di Beni, alla SOC Gestione Economico-
Finanziaria e alla SOC Sistema Informativo e Tecnologie Informatiche; 

8) DI RINVIARE a successivi atti deliberativi: 

 la disattivazione delle Strutture Operative Complesse Acquisizione e Gestione Servizi, 
Approvvigionamento di Beni, Gestione Economico-Finanziaria e Sistema Informativo e 
Tecnologie Informatiche e le Strutture Operative Semplici Programmazione, Qualità e 
Sviluppo Organizzativo ed Epidemiologia non più previste, o non più previste nell’attuale 
collocazione, dal nuovo Atto Aziendale; 

 l’attivazione delle Strutture Semplici Contabilità, Controllo di Gestione, Logistica e 
Acquisti e Sistemi Informativi afferenti alla SC Amministrazione e Controllo, il 
conferimento dei relativi incarichi di responsabilità nonché l’assegnazione dei relativi 
spazi e personale; 

9) DI DARE ATTO che parte del personale e degli spazi di cui al precedente punto 7) saranno 
temporaneamente assegnati, su indicazione del Direttore della SC Amministrazione e 
Controllo, alle Strutture Semplici Contabilità, Controllo di Gestione, Logistica e Acquisti e 
Sistemi informativi ed ai relativi centri di costo con gli atti deliberativi di attivazione delle 
strutture di che trattasi; 

10) DI DARE MANDATO alla S.O.C. Politiche ed Amministrazione del Personale di provvedere 
agli adempimenti consequenziali.  



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 95 del 11/03/2016 
 

 

 

Pag. 5 di 5 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CB/ST/SF



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

DELIBERAZIONE N. 95 del 11/03/2016  

 

 

 

 

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

      

Dr. Gianni Bonelli 

 


	Titolo
	Funzioni
	numdelib
	datadelib
	Funzionifine

